
Endringslogg VA-norm 05.01.24 

Endringer markert med gult 

3.4 Tegningsformater 

Det benyttes standardformater. Digitale løsninger etter nærmere avtale. Bretting av kopier i 

henhold til NS 1416, Tekniske tegninger. 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

Tegninger plottes normalt som PDF i A1-format og A3-format der det er hensiktsmessig. 

Tegninger for større prosjekter leveres som A3 i ringperm. 

 

 

 

3.11 Beliggenhet/trasévalg 

 

3.11.1 Eiendomsgrunn 

Hovedregel er at kommunale ledninger legges i kommunal gate/vei. 

Når spesielle forhold krever avvik fra dette, skal tilgjengelighet for fremtidig drift, vedlikehold og 

utskiftning sikres. 

Over private eiendommer sikres dette ved tinglyste avtaler med grunneiere, basert på valg av 

trase og utførelse av anlegg. Kommunalteknikk gjennomfører normalt avtaleinngåelse i 

samarbeid med Eierskapsenheten i Trondheim kommune. 

Grunneieravtaler og tinglyste erklæringer skal inneholde kart som viser klausulerte arealer 

som følge av avstandskrav i 3.11 med tilhørende underkapittel. 

 

 

 



3.11.2 Avstand til bygning 

Minste avstand fra eksisterende eller planlagt bygg til nærmeste utvendig kommunal ledning og 

kum, som er i drift, skal for ledningsdybder mindre enn 3 m være: 

● Minimum 4 m ved parallellføring. 

● Minimum 3 m ved hjørne/punktføring. 

ersom grøftebunn blir dypere enn 3 m økes avstandskravet tilsvarende økningen i dybde. 

Det kan søkes VA-ansvarlig, Kommunalteknikk om at avstandskravene over reduseres til inntil 

en avstand på 2 meter mellom konstruksjon og kommunal hovedledning. Konstruksjoner må da 

fundamenteres dypere enn bunn grøft og løsning må legges fram for Kommunalteknikk for 

godkjenning. 

For dype borede kommunale ledninger er kravet til minimumsavstand normalt 4 m. 

For større kommunale hovedvannledninger (overføringsledninger) og avløpspumpeledninger er 

det egne avstandskrav, se tabellen under: 

Ledningsdimensjon DN Avstandskrav (meter) 

DN ≥ 300 5 

DN ≥ 600 6 

DN ≥ 900 7 

Det gis ikke dispensasjon fra disse avstandskravene. Merk at der det foreligger hensynssoner for 

VA-ledninger i en reguleringsplan, som har større avstandskrav enn tabell ovenfor viser, så 

gjelder hensynssoner foran tabellen.  

For større kommunale selvfallsledninger er det egne avstandskrav, se tabellen under: 

Ledningsdimensjon DN Avstandskrav ensidig 

situasjon (meter) 

Avstandskrav tosidig 

situasjon (meter) 



DN ≥ 600 4 * 5 * 

DN ≥ 800 5 * 6 * 

DN ≥ 1000 6 * 7 * 

* Dersom grøftebunn blir dypere enn 3 m økes avstandskravet tilsvarende økningen i dybde. 

Ensidig situasjon betyr byggverk/konstruksjon på 1 side av selvfallsledninger og tosidig situasjon 

betyr byggverk/konstruksjon på begge sider av selvfallsledninger. Det gis ikke dispensasjon fra 

disse avstandskravene. Merk at der det foreligger hensynssoner for VA-ledninger i en 

reguleringsplan, som har større avstandskrav enn tabell ovenfor viser, så gjelder hensynssoner 

foran tabellen.  

For kommunale installasjoner er det egne avstandskrav, se tabellen under: 

Installasjon Avstandskrav ensidig 

situasjon (meter) 

Avstandskrav tosidig 

situasjon (meter) 

 6 * 7 * 

* Dersom installasjon er dypere enn 3 m økes avstandskravet tilsvarende økningen i dybde. 

Med installasjoner menes renseanlegg, pumpestasjoner, overløp, fordrøyningsmagasiner, 

plasstøpte kummer etc. Det gis ikke dispensasjon fra disse avstandskravene. 

3.11.3 Avstand til kabler 

Horisontal minsteavstand mellom VA-ledninger og kabler skal være 1 m. Når VA-ledninger ligger 

dypere enn 2 m må avstanden økes etter avklaring med VA ansvarlig, Kommunalteknikk. 

Minsteavstand mellom VA-ledninger og høyspentkabler 66-132 kV avklares særskilt med VA 

ansvarlig, Kommunalteknikk. 

3.11.7 Overbygd VA-ledningsnett 

VA-ledningsnett(rørledninger og installasjoner) tillates ikke overbygd av verken permanente 

eller provisoriske konstruksjoner/byggverk uten i helt spesielle tilfeller/situasjoner. Søknad 

med detaljerte planer fremmes for VA ansvarlig Kommunalteknikk. Arbeidet skal ikke settes i 

gang før godkjenning foreligger. 



VA-anlegg og andre konstruksjoner/byggverk må plasseres slik at anleggsarbeider eller 

senere reparasjonsarbeider ikke vanskeliggjøres eller medfører unødig stor fare for skader. 

 

 

3.11.10.1 Støyskjermer 

Støyskjermer skal plasseres minst 2 meter fra ytterkant nærmeste hovedledninger (*) gjelder 

ved parallell langsføring. Det kan i spesielle tilfeller gis dispensasjon fra denne regelen ved å 

kombinere punkt 1 og 2 eller 2 og 3 ved følgende forhold: 

1. Støyskjermen fundamenteres ved boring av betongsøyler 

2. Støyskjermen består av elementer (seksjoner) som enkelt kan demonteres og 

remonteres. 

3. Støyskjermen fundamenteres med armert fundament som er dimensjonert for 

undergraving 

Dette må avklares skriftlig med VA ansvarlig Kommunalteknikk i hvert enkelt tilfelle. 

(*) For større kommunale hovedvannledninger (overføringsledninger), 

avløpspumpeledninger og selvfallsledninger er det egne avstandskrav, se punkt 3.11.2 

 

3.11.10.2 Støttemurer 

Støttemuren skal plasseres minst 2 meter fra ytterkant nærmeste VA-ledning eller VA-kum (*) og 

må fundamenteres på samme nivå som underkant fundament nærmeste VA-ledning. 

Byggverksfundamenter skal etableres lavere enn 500 mm underkant av dypestliggende VA-

ledning/VA-kum. MERK, kryssing eller bygging over VA-ledninger/kum er ikke tillatt, ref. 3.11.7. 

Det kan i spesielle tilfeller gis dispensasjon fra avstandskravet når følgende 3 forhold er oppfylt: 

1. Støttemuren består av elementer som enkelt kan demonteres og remonteres. 

2. Støttemuren er mindre enn 900 mm høy. Avstand regnes fra underkant fundament til 

topp mur. 

3. Støttemuren fundamenteres med armert fundament som er dimensjonert for 

undergraving 

Dette må avklares med VA ansvarlig Kommunalteknikk i hvert enkelt tilfelle. Søknad med plan og 

snitt som viser beliggenhet og høyde eksisterende ledninger, lysåpning mellom støttemur og 

nærmeste VA-ledning der avstand er minst, og kotehøyde underkant fundament støttemur og 

topp støttemur.  

(*) For større kommunale hovedvannledninger (overføringsledninger), avløpspumpeledninger og 

selvfallsledninger er det egne avstandskrav, se punkt 3.11.2 

 



3.11.10.3. Støyvoller 

Avstandskrav må avklares med VA ansvarlig Kommunalteknikk i hvert enkelt tilfelle. Søknad med 

plan og snitt som viser beliggenhet og høyde eksisterende ledninger, lysåpning mellom 

fyllingsfoten til støyvoll og nærmeste VA-ledning der avstand er minst, og kotehøyde på topp 

støyvoll inkl. skråningshelning på støyvollen, samt hvilken type masser er tenkt benyttet i 

støyvollen. 

3.11.10.4 Gjerder og levegger 

Mindre gjerder inntil 1,5 m i høyde er fritatt fra avstandskrav. Med “mindre gjerder” menes 

åpne, enkle og lette demonterbare konstruksjoner som flettverksgjerde og andre gjerder som 

ikke er tette. Tette, tyngre gjerder, skjermvegg eller levegg betraktes som støyskjermer og 

da er avstandskrav gitt av 3.11.10.1 Støyskjermer. 

  

 

 

 

5.8 Armatur 

Alle støpejernsdeler skal være iduktilt støpejern (GGG) etter NS-EN 545. 

Flenseforbindelser skal koples med bolter med smurt gjengeparti. Armatur og bolter skal minst 

tilfredsstille samme krav til levetid som rørene. 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

5.8.1 Generelt 

Sluser og armaturer skal være av duktilt støpejern kvalitet NS-EN 545 (GJS). 

Overflatebehandlingen skal være av min. 250 µm varmpålagt blå pulverepoxy. Produktet skal ha 

GSK godkjenning eller tilsvarende (drikkevannsgodkjent). 

Avstand fra ytterkant flensemuffe eller flensekrage til innvendig kumvegg skal normalt være 

minst 150 mm horisontalt og 90 mm fra innvendig kumbunn til underkant laveste rørflens . 

Mindre avstander avklares med VA ansvarlig i Kommunalteknikk. 

5.14 Vannkummer 



Nødvendige installasjoner i vannkummer skal vurderes etter en drøfting av kummens funksjon. 

Se VA/Miljø-blad nr. 1, PTV. Kum med prefabrikkert bunn. 

Rørgjennomføringer skal utføres i henhold til VA/Miljø-blad nr. 9, UT. Rørgjennomføring i 

betongkum. 

Nedstigningskummer skal ikke ha mindre diameter enn 1200 mm. For kummer som er beregnet 

på utspyling og/eller mottak av renseplugger, skal drensledningen dimensjoneres. Minste 

innvendig dimensjon er 150 mm. 

Montering av kumramme og kumlokk skal utføres i henhold til VA/Miljø-blad nr. 32, UT. 

Montering av kumramme og kumlokk. 

Kummen skal ha drenering/være tilstrekkelig tett, slik at vann ikke står opp på armaturet. 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

Se normtegning Vannkum, TK-H 08. 

Som hovedregel skal det monteres kum ved: 

● Ved materialendring skal det være kum med mulighet for vannuttak. 

● Ved tilknytning av privat ledning vises det til bestemmelsene i sanitærreglementet del 

2. Se T-03 og T-05. 

Stikkledninger større eller lik Dy40 skal som hovedregel tas ut i egen fordelingskum. I hovedkum 

tillates max 2 stk Dy 50 eller 2 stk Dy 40 uttak fra mellomring under brannventil. Uttak via ledig 

løp i hovedkum til fordelingskum skal aldri være mindre enn Dy 63. Dimensjon skal 

beregnes/dokumenteres. Dimensjoner større enn Dy 63 fra hovedkum til fordelingskum tas ut fra 

ledig løp via PE sveisekrage /m løsflens og sentrisk PE-overgang til riktig dimensjon. 

Alle stikkledninger i vannkummer skal merkes med graverte adresselapper i plast festet med 

strips. 

Unntak fra disse reglene avklares med VA-ansvarlig i Kommunalteknikk. 

https://www.va-blad.no/kum-med-prefabrikert-bunn/
https://www.va-blad.no/rorgjennomforing-i-betongkum/
https://www.va-blad.no/rorgjennomforing-i-betongkum/
https://www.va-blad.no/montering-av-kumramme-og-kumlokk/
https://www.va-blad.no/montering-av-kumramme-og-kumlokk/


For kummer som er beregnet på utspyling og/eller mottak av renseplugger, skal drensledningen 

dimensjoneres i henhold til spylevannsmengde. Minste tillatte dimensjon på drensledning i kum 

for utspyling/brannventil er betong DN200/plast dy 200. For kummer som ikke brukes utspyling 

vises det til TK-H 08. 

For endekummer skal det monteres flense T-rør med brannventil, sluseventil for utspyling og ev. 

lufteventil. 

Drensledning fra kum skal ikke koples til privat avløpsledning. 

Det er kun personell fra Trondheim Bydrift som har adgang til å manøvrere kommunale sluser i 

kum. 

Har foretak behov for å gå ned i kum for å stenge private sluser/ventiler, skal Driftsleder Vannett 

kontaktes. 

Benyttes det topplate skal stigen tilpasses slik at nedstigning blir lik en kum med kjegle. Behov 

for kjerneboring av hull med gategutt for å kunne betjene sluseventiler fra gatenivå og behov for 

isolering av topplate skal vurderes i samråd med Kommunalteknikk. 

For merking av kummer, se vedlegg 10 Merking av kummer. 

Valg av type kumlokk og rammer er beskrevet i vedlegg 12 Kumlokk og rammer. 

Ved etablering av fastmontert stige skal stigen være av type Alustar eller tilsvarende 

kvalitet/konstruksjon. Stigen skal plasseres slik at nedstigning i kummen blir sikker. Stige skal 

monteres slik at den er enkel å skifte ut, men samtidig er fast og stø å klatre i. Monteringen, 

monteringsbraketter, festemateriell og innfesting av stige til kum skal være i henhold til NS-

EN14396. Brakettene skal forankres i kumveggen med festemateriell i syrefast utførelse. 

Brakettene skal leveres i samme material som stige. Braketter til kumstiger skal leveres sammen 

med stigen og være tilpasset valgt toppløsning i kummen. Avstand fra topp lokk til første 

stigetrinn, og fra siste stigetrinn til kumbunn skal være maks 25 – 35 cm. Stigetrinnene skal være 

sklisikre. 

Kummer som nedlegges skal saneres ved at øverste meter fjernes. Armatur fjernes og drenering 

terses. Resterende kum fylles med egnede masser. Det skal legges fiberduk kl 3 på toppen av 

fyllmasser for å hindre masseflukt fra masser over. 

5.14.1 Prefabrikkerte vannkummer  
 
 

Prefabrikkerte vannkummer (Rørdiameter ≤400 mm) skal være dimensjonert, utformet 

og montert i henhold til krav i VA/Miljøblad 112, «Kumsikkerhet – dimensjonering 

https://va-norm.no/wp-content/uploads/2016/05/Vedlegg-10-Merking-av-kummer.pdf
https://va-norm.no/wp-content/uploads/2016/05/Vedlegg-12-Kumlokk-og-rammer.pdf


prefabrikkert vannkum». Dette skal dokumenteres. Prefabrikkerte vannkummer skal leveres som 
et komplett produkt av leverandør som er sertifisert og har dokumentert 3. parts kontroll. 
Prefabrikkerte vannkummer skal leveres som et komplett produkt av leverandør som er sertifisert 
og har dokumentert 3. parts kontroll. Konsollen skal dimensjoneres for største rørdiameter i kum. 
Ved eventuelle dimensjonsoverganger skal forankring dimensjoneres særskilt. 
 
Det er ikke tillatt å øke dimensjonen på ledningene på utsiden av kummen, med mindre disse 
tilleggskreftene beregnes. 
 
Prefabrikkert vannkum skal være prosjektert og tegnet i målestokk M 1:20, og være påført 
dimensjonerende krefter, kraftretninger og kummens minimumshøyde.  
 
Løfteanordning i prefabrikkert vannkum skal være dimensjonert for den totale vekten. Totalvekt 
for prefabrikkert vannkum skal være tydelig merket på kummens utvendige overflate, med 
anvisning om festing av løfteanordning. Vekten skal gjelde bunnseksjon inkludert armatur og 
konsoll. 
 

5.14.2 Montering av prefabrikkerte vannkummer 
 
Prefabrikkert vannkum skal monteres innomhus i tørre og varme omgivelser (min. +5  ̊C). Montør 
skal ha spesialkurs for montering av prefabrikkerte vannkummer.  
Ved montering av armatur og rørdeler skal leverandørens monteringsanvisning følges.  

 

 

 

5.A Andre krav 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

5.A.1 Tiltak i anleggsfase, rengjøring av vannledninger. 

I anleggsfasen skal vannledningsrør i grøft være terset med plugg som tåler min. 0,3 bar trykk. 

Pluggen skal alltid monteres før anlegget forlates, dette for å hindre forurensinger i å trenge inn i 

ledningen. 

Vannledningene skal etter spyling med normalt vanntrykk rengjøres med myke renseplugger. Det 

skal på plantegning, (ledningsplanen) angis hvor renseplugger legges inn og tas ut av ledningen 

ved rengjøring. Dette skal angis for de enkelte rørstrekninger. 

Før hele eller deler av ledningsanlegget kan settes i drift av Trondheim Bydrift, Vannett, skal 

aktuelle vannledninger med tilhørende vannkummer være ferdig bygd. Halvferdige vannkummer 

der f.eks stige mangler eller er delvis montert regnes ikke som ferdig bygd. Kummer der 

Trondheim Bydrift blir bedt om å sette i drift skal ha sikker adkomst, det skal ikke være fare for 



fall, eller at stige må benyttes for å få adkomst. Er ikke dette tilfredsstillende, blir ikke tjenesten 

utført. 

Se vedlegg 9, Rengjøring av nye vannledninger med renseplugg. 

 

5.A.7 Tiltak som berører vannmålere  

Ved fjerning av sonevannmåler, vannmåler til bygninger som rives, så må det etableres 

midlertidig vannmåler på bypass eller provisorisk ledning. Dette slik at forbruk ikke blir registrert 

som lekkasje, og at sonemålinger viser feil pga bortfall av måler. 

6.A Andre krav 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

6. A. 1 Rørinspeksjon av avløpsledninger 

Rørinspeksjon med videoopptak av avløpsledninger skal utføres og rapporteres i henhold til 

Norsk Vann rapport mal 234_2018. NORVAR-rapport nr. 145 – 2006 Inspeksjonsmal for 

avløpssystemer. 

Den som utfører rørinspeksjon skal ha operatørbevis fra RIN/NORVAR. 

Rørinspeksjon skal utføres etter at ledning er fullstendig rengjort med høytrykksspyling. Kamera 

skal normalt kjøres med fallretningen. 

Det skal rørinspiseres med vann i ledning, ved tørr ledning skal det brukes fallmåler. 

Ved ledning under sjønivå skal rørinspeksjon utføres ved høy vannstand. 

Rørinspeksjonen skal leveres på WinCan VX-format via leverandør sin skyløsning eller til TK sin 

skyløsning og bestå av: 

● Videofiler * Ett sett papirkopi (inkludert kart påmerket kontrollert rørostrekning). 

https://va-norm.no/wp-content/uploads/2016/05/Vedlegg-9-Rengj%C3%B8ring-av-nye-vannledninger-med-renseplugg.pdf


● PDF’er, .txt-filer og .db-filer, eksportfil for Gemini. En digital fil. 

● Videoopptak som DVD. 

*Format videofil:  
 

● Filtype: .mp4  
● Video-kodek: .AVC (H.264)  
● Lydkodek: AAC  

 
Filmer med disse spesifikasjonene lar seg avspille på alle plattformer, også i mobile enheter (IOS 
og Android).  
 
Det er mulig å streame avspillingen noe som er en stor fordel. 
Både rapporten og videoen vil bli overført til kommunens Win Can-fagdatabase for rørinspeksjon. 

Rapporten skal godkjennes av Kommunalteknikk sin byggeleder og Bydrifts driftsleder for 

avløpsnett. Data skal leveres fortløpende før etablering av fast dekke. 

For nyanlegg gjelder denne: 

A 236 Akseptkriterier—Vurdering av nye og nyrenoverte avløpsledninger ved rørinspeksjon 

 

 

6.13 Avløpskummer 

Nedstigningskummer skal ikke ha mindre diameter enn 1000 mm. For de minste 

rørdimensjonene bør renner utføres i samme materiale som rørledningen (ved bruk av PVC-rør 

kan renner i PP aksepteres). 

Montering av kumramme og kumlokk skal utføres i henhold til VA/Miljø-blad nr. 32, UT. 

Montering av kumramme og kumlokk. Kummen skal være tett. 

Bruk av minikummer avtales med kommunens VA-ansvarlig. 

Lokal bestemmelse for Trondheim og Trondheim 

(Tillegg eller endring av generell bestemmelse) 

Det skal benyttes NS-godkjente kummer og deler. 

Avløpskummer bygges i henhold til følgende normtegninger: 

https://va-kompetanse.no/wp-json/wp-mail-
https://www.va-blad.no/montering-av-kumramme-og-kumlokk/
https://www.va-blad.no/montering-av-kumramme-og-kumlokk/


Avløpskum i veg, TK-H 10. 

Avløpskum utenfor veg, TK-H 11. 

Dyp avløpskum, TK-H 12. 

Kumdiameter er normalt minimum 1000 mm. Kummer kan være av både betong og plast. 

Ved rørdimensjon fra og med Ø800 mm skal kumdiameter være Ø1200 mm eller større. 

Spillvannskummer (og AF-kummer) med kumhøyde større enn 3,5 m skal ha fastmontert stige. 

Kummer med dybde lik eller større enn 6.0 m skal ha mellomdekke. 

Dersom det brukes kumbunn og ledninger av ulike materialer, benyttes prefabrikkerte 

overgangsrør med skjøter som oppfyller tetthetskravene for ledninger. 

Valg av type kumlokk og rammer er beskrevet i vedlegg 12, Kumlokk og rammer. 

Kummer av plast med diameter større/lik 1000 mm kan brukes etter godkjenning av Vann og 

avløp, Kommunalteknikk. 

Minikummer av plast med diameter 600 mm kan unntaksvis benyttes etter godkjenning av Vann 

og avløp, Kommunalteknikk. Minikummer med mindre diameter godkjennes ikke. 

Kummer under sjønivå eller ved høy grunnvannstand må sikres spesielt mot vanninntrenging og 

oppflyting. Stikkledninger kan med fordel tas inn over sjønivå og føres ned til kumbunn via 

nedføringsrør. 

Har foretak behov for å gå ned i kum for å utføre arbeid på privat stikkledning, skal Driftsleder 

Avløpsnett kontaktes. 

Alle avløpskummer skal merkes. 

Se vedlegg 10, Merking av kummer. 

Kummer som legges ned skal saneres ved at øverste kjegle inkl. justeringsringer og lokk/ramme 

fjernes. Resterende kum fylles med egnede masser (pukk eller grus). Det skal legges fiberduk kl 

https://va-norm.no/wp-content/uploads/2016/05/Vedlegg-12-Kumlokk-og-rammer.pdf
https://va-norm.no/wp-content/uploads/2016/05/Vedlegg-10-Merking-av-kummer.pdf


3 på toppen av resterende kumring for å hindre masseflukt fra masser over. Alle inn- og utløp 

skal tersers/støpes igjen. 

 

 

6.13.1 Avløpskummer med armatur 

 

Sluser og armaturer skal være av duktilt støpejern kvalitet NS-EN 545 (GJS). 

Overflatebehandlingen skal være av min. 250 µm varmpålagt blå, grønn eller rød (pulverepoxy). 

Hvis sluser/armatur bare kan leveres i blå farge, så skal de leveres med røde skiltplater eller 

annen tilsvarende merking/lakkering som viser at dette er sluser/armatur for avløp.  

  

Serviceventiler og avgreninger 

Det skal være serviceventiler på alle armaturer og sluser i kum. Alle serviceventiler påmontert 

flens eller muffetilkobling skal være gjengefri. Ubeskyttede gjenger i støpegods godtas ikke. 

Flenser og pakninger: 

Flenser skal ha dimensjon og boring etter NS-EN 545. Flensepakningene av NBR-gummi skal 

være armert med stålarmering. Pakningene skal være etter NS157. 

Flenseboringer skal være i henhold til Norsk Standard PN 10, hvis ikke annet er beskrevet. 

NB! 6-kant skruer (bolter), skiver og muttere skal leveres av typen rustfritt syrefast stål 316. Ved 

sammenkopling av flenser skal det brukes sekskantskruer med smurt gjengeparti. Det skal 

brukes godkjent smøremiddel som f.eks. Thread Eze Ultra. 

Alle armaturer/deler med skjøter utenfor kum, skal forsegles med krympemuffe. 

Ikke gjennomgående men gjengede hull i flensene, beregnet for pinneskruer, aksepteres ikke. 

Reduksjonsflenser skal i regelen unngås, da det umuliggjør demontering, og kan kun benyttes 

etter godkjenning fra VA-ansvarlig Kommunalteknikk. Det anbefales brukt flenseoverganger eller 

integrerte muffeløsninger. 

Minste tillatte tykkelse stålforsterket flensepakning: 

DN 100 – 150: 5mm 

DN 200 – 300: 6 mm 

DN 400 – 600: 7 mm 

6.13.1.1 Sluser 

Sluseventiler skal være høyrelukkende og med nøkkeltopp. Slusen skal ha god hydraulisk 

utforming samtidig som den skal gi god hydraulisk tetning. 



Det skal monteres glattløps sluseventiler for dimensjoner opp til og med DN 600. Normalt 

monteres sluser i kum. Nedgravde sluser skal avklares med VA-ansvarlig Kommunalteknikk. 

Åpne/lukkemoment skal tilfredstille krav i EN 1074-2 ved fullt ensidig vanntrykk, eksempel ved 

vanntrykk 10 bar: 

DN 50-80 100-150 200-300 

Maks. lukkemoment 80 Nm 100 Nm 200 Nm 

6.13.1.2 Skyvespjeld 

Skyvespjeldventiler skal være tett begge veier med utskiftbar U-formet stålforsterket tetning av 

NBR-gummi. Fullt gjennomløp uten reduksjon av kapasitet. I tillegg skal det være mulig å kunne 

skifte ut spjeldtetningen mens ventilen står montert i rørledningen. Spjeld og spindel skal være 

av syrefast stål A4. Hus skal være duktilt støpejern eller syrefast stål A4. Farge, se punkt 6.13.1. 

 

6.13.1.3 Lufteventiler 

Det monteres lufteventiler i alle høybrekk, ventilen skal både slippe ut luft og gi inn luft ved 

undertrykk i ledning (dobbeltvirkende). 

Lufteventil med dimensjon lik eller større enn 50 mm skal være av type kombi lufteventil og 

leveres i PE materiale. 

Alle lufteventiler monteres med stengeventil. 

For store lufteventiler avklares type med VA-ansvarlig, Kommunalteknikk. 

6.13.1.4 Kombi-armaturer 

Kombi-armaturer skal kunne monteres på godkjent konsoll. 

Ved nyanlegg, med nye ledninger i alle retninger, kan integrerte muffeløsninger for direkte 

rørtilkobling benyttes. 
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Materialkrav for rør og deler til kommunale vann- og avløpsanlegg. 

 

Alle rør og rørdeler, inklusive pakninger og belegg, skal være godkjent for sitt bruk. Alle rør 

og rørdeler skal ikke avgi stoffer som er av helse- eller miljøskadelig art. I tillegg skal alle rør 

og rørdeler som er i kontakt med drikkevann ikke avgi stoffer til drikkevannet i helsefarlige 

mengder eller i mengder som bidrar til at drikkevannet blir mindre klart, får framtredende 

lukt, smak eller farge. 

Alle rør og rørdeler skal som minimum være merket i henhold til spesifikke 

produktstandarder.  

Alle rør og rørdeler skal kunne spores tilbake til produsent. 

Produsenten av rør og rørdeler skal kunne dokumentere materialkvaliteten til det spesifikke 

produktet. Med materialkvalitet menes blant annet kjemisk innhold, fysiske egenskaper og 

mekaniske egenskaper. Produsenter av produkter til bruk i drikkevannsledning skal i tillegg 

ha produktinformasjon som inkluderer dokumentasjon på utlekking av stoffer. 

Kommunalteknikk skal kunne gjennomføre revisjon av produsenten i kontraktsperioden, 

f.eks. teknisk revisjon av produksjonsprosess. 

Dersom leverandør tilbyr varer fra produsenter som ikke er kjent for Kommunalteknikk, så 

kan Kommunalteknikk i forbindelse med evaluering av tilbud, kreve at leverandøren 

oversender Kommunalteknikk dokumenter på varenes brukervennlighet, materialer, 

opprinnelsesland, karbonfotavtrykk og dimensjonerende levetid. Leverandøren skal dekke 

kostnader for testing dersom Kommunalteknikk krever det. 

Når Kommunalteknikk henviser til standarder i kravspesifikasjon og prisskjema, er 

henvisningene å forstå som etterfulgt av uttrykket «eller tilsvarende». Dersom leverandøren 

velger å tilby en tilsvarende løsning, skal leverandøren grundig dokumentere at den 

tilsvarende løsningen i sin helhet samsvarer med alle punkter gitt i henvisningen til det 

oppgitte krav. 

Rør og rørdeler skal lagres, transporteres og monteres/legges i henhold til produsentens 

anbefaling/krav. 

Produsent av rør og rørdeler skal levere tetningsringer der rør og rørdeler krever 

tetningsringer. 

 

 



1 Betongrør og rørdeler (avløpsrør) 

 

● Rør og rørdeler 
Rør og rørdeler skal være produsert etter NS-EN 3121, utgave 1, 2003 som tilfredsstiller 

kravene til NS-EN 1916. Det tilstrebes bruk av Basals nye betongresept VARIG som er et 

viktig steg i retning av mer bestandig og miljøvennlig betong. Godstykkelse i samme 

dimensjon skal være lik for alle rør og rørdeler. 

 

Ved bruk av batek flex seal for sammenkobling av betongrør skal det benyttes 2 batek 

koblinger, minstelengde på rørstumpe skal ikke være kortere en dimensjon på røret opptil DN 

400. 

 

Rør og rørdeler skal leveres etter tetthetsklasse 1. 

 

 

● Tetningsringer  
Rør og rørdeler skal leveres med innstøpt tetningsring (IG-rør eller tilsvarende. Rør og 

rørdeler for spillvann og avløpfelles skal i tillegg være T-merket (igT). 

 

Det skal leveres tetningsringer for rør og rørdeler i henhold NS 681-1 eller  

NS INSTA 219.  

 

Gummikvalitet skal være EPDM gummi eller en tilsvarende syntetisk gummikvalitet med 

tilsvarende god ozon- og aldringsbestandighet.  

 

I områder med fare for petroleumforurenset grunn eller oljeholdig avløpsvann skal det brukes 

oljebestandige tetningsringer av type NBR gummi eller en tilsvarende oljebestandig syntetisk 

kvalitet. 

 

● Fargekode 
Spillvannsledninger skal leveres i gjennomfarget rødbrun farge. 

AF-ledninger leveres i gjennomfarget rødbrun farge opp til og med DN 300. 

AF-ledninger > DN 300 leveres i betongens farge. 

Overvannsledninger leveres med gjennomfarget grå farge. 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.14: 

Standardens nr, produsentnavn/varemerke, nominell diameter, angivelse av armering, 

angivelse om tetthetsprøving, produktets vekt, produksjonsopplysninger/dato. 

  



2 Duktile støpejernsrør og rørdeler 

 

 

● Rør for drikkevann 

 

Rør til trykkrør for drikkevann skal være produsert etter NS-EN 545: 2010. Valg av 

trykklasse (C) skal gi veggtykkelser tilsvarende klasse K9 etter NS-EN-545: 2010. 

 

Minimumskrav til trykklasse: 

 

DN 100 150 200 250 300 400 500 600 

C 100 64  64 50  50 40 40 40 

 

 

DN 800 900 1000 1200 

C 40 30 30 30 

 

Det skal tilstrebes å bruke samme muffeløsning på hele ledningsstrekket (dvs. mellom to 

kummer).Rør skal ha 2 kammer. 

 

Normalt skal det ikke benyttes strekkfaste skjøter, men det kan være behov der det er sterkt 

fallende terreng, ved høyt trykk, trange grøter pga. spunt/grøftekasser eller NoDig-

installasjoner. Dette avklares med Kommunalteknikk i hvert enkelt tilfelle. 

 

Ved ikke strekkfast løsning skal muffeskjøter være av Tyton eller Standard. 

 

Følgende strekkfaste løsninger er godkjent. Andre muffeløsninger må dokumenteres og 

særskilt godkjennes av Kommunalteknikk:  

 

1) En kombinert tette- og strekkfast pakning med innvulkede låsesegmenter etter NS-EN 

545:2010 og NS-EN681-1:1996. (pakninger med ”mothaker” til bruk på glatt 

spissende). 

● En splittet løsning bestående av en tettepakning i henhold til DIN 28603:2002 type 

TYTON eller STANDARD, og låsesegmenter i separate kamre. (strekkfast låsering 

eller segmenter av metall til bruk på spissende med sveisevulst) 

 

For alternativ 2 må røret ha to kammer. Tettepakningen skal normalt ligge i kammeret innerst 

i muffa, dvs. nærmest drikkevannet. Sjekk med leverandørens leggeanvisning. 

 

I de fleste VA-installasjoner vil løsning 1) være tilstrekkelig, med unntak av installasjoner i 

sterkt fallende terreng, ved høyt trykk, eller NoDig-installasjoner, hvor løsning 2) må 

benyttes. 

 

Felles krav for strekkfaste ledningstrekk er at alle skjøter fra kum til kum (dvs. fra 

flensemuffe til flensemuffe) skal være strekkfaste. Blanding av strekkfaste og ikke strekkfaste 

skjøter tillates ikke. Og blanding av strekkfaste løsninger, 1) eller 2), tillates ikke. 

 

Overføringsledninger klasse 1 (O1) som er prosjektert med strekkfast løsning (1 eller 2) skal 

som hovedregel forankres med forankringsklosser i tillegg. Forankringsklosser skal da 



dimensjoneres for maksimalt opptredende prøvetrykk under forutsetning at ingen 

muffeskjøter er strekkfaste. Eneste unntak fra krav om forankringsklosser er ved utblokking 

og styrt boring. 

 

Den innvendige beskyttelsen skal bestå av sementmørtelforing med utførelse og tykkelse 

etter NS-EN 197-1. Sementen skal være av type høyovn slaggsement (HOZ). 

 

Når ikke annet er spesifisert, skal utvendig korrosjonsbeskyttelse for trykkrør for drikkevann 

være av type polyetylen (PE-belegg klasse C eller G), samt en kleber (lim) etter NS-EN 

14628-1:2020 over et sinkbelegg på 200 g/m2 i rørets fulle lengde, eller en sink-aluminium 

85/15 legering, tilsatt kobber, med minimum tykkelse 400g/m2 (legeringen benevnes 

BioZinalium) med et beskyttelseslag av vannbasert blå akryl (benevnes Aquacoat) med 

tykkelse 80 micron i rørets fulle lengde. Det skal fra produsent medfølge 1 stk PE-

krympemuffe per rørlengde for bruk over muffeskjøten. For større dimensjoner enn DN 600 

skal utvendig korrosjonsbeskyttelse være sulfatresistent sement mørtel (ZMU) i henhold til 

NS-EN 15542 med underliggende lag av sink (minimum 200g Zn/m2) eller være av type 

polyetylen (PE-belegg klasse G ref. ovennevnte krav). 

 

 

 

● Rør for avløp 

 

Rør for avløp (trykk og selvfall) skal være produsert etter NS-EN 598:2007 + A1:2009. 

Rørene skal leveres med minimum PFA-verdi i henhold til  NS-EN 598:2007 + A1:2009 (E), 

tabell A1. Rør skal ha 2 kammer. 

Når ikke annet er spesifisert, skal utvendig korrosjonsbeskyttelse for avløpsrør(trykk og 

selvfall) være av type polyetylen (PE-belegg klasse C), samt en kleber (lim) etter NS-EN 

14628-1:2020 over et sinkbelegg på 200 g/m2 i rørets fulle lengde. Det skal fra produsent 

medfølge 1 stk PE-krympemuffe per rørlengde for bruk over muffeskjøten. For større 

dimensjoner enn DN 600 skal utvendig korrosjonsbeskyttelse være sulfatresistent sement 

mørtel (ZMU) i henhold til NS-EN 15542 med underliggende lag av sink (minimum 200g 

Zn/m2). 

For rør til normalt avløpsvann gjelder følgende: Rørene skal leveres med innvendig 

sementmørtelbelegg etter NS-EN 197-1:2011 i kvalitet aluminatsement.  

For rør til avløpsvann med pH under 4 og for andre medier gjelder følgende: Rørene skal 

leveres med innvendig belegg av polyuretan etter NS-EN 15655:2009 

Det skal tilstrebes å bruke samme muffeløsning på hele ledningsstrekket (dvs. mellom to 

kummer). 

Normalt skal det ikke benyttes strekkfaste skjøter, men det kan være behov der det er sterkt 

fallende terreng, ved høyt trykk, trange grøter pga. spunt/grøftekasser eller NoDig-

installasjoner. Dette avklares med Kommunalteknikk i hvert enkelt tilfelle. 

 

Ved ikke strekkfast løsning skal muffeskjøter være av Tyton eller Standard. 

Alle skjøter, også strekkfaste, skal typetestes etter NS-EN598: 2007 punkt 7. 



Følgende strekkfaste løsninger er godkjent. Andre muffeløsninger må dokumenteres og 

særskilt godkjennes av Kommunalteknikk:  

 

2) En kombinert tette- og strekkfast pakning med innvulkede låsesegmenter etter NS-EN 

545:2010 og NS-EN681-1:1996. (pakninger med ”mothaker” til bruk på glatt 

spissende). 

● En splittet løsning bestående av en tettepakning i henhold til DIN 28603:2002 type 

TYTON eller STANDARD, og låsesegmenter i separate kamre. (strekkfast låsering 

eller segmenter av metall til bruk på spissende med sveisevulst) 

 

For alternativ 2 må røret ha to kammer. Tettepakningen skal normalt ligge i kammeret innerst 

i muffa, dvs. nærmest drikkevannet. Sjekk med leverandørens leggeanvisning. 

 

I de fleste VA-installasjoner vil løsning 1) være tilstrekkelig, med unntak av installasjoner i 

sterkt fallende terreng, ved høyt trykk, eller NoDig-installasjoner, hvor løsning 2) må 

benyttes. 

 

Felles krav for strekkfaste ledningstrekk er at alle skjøter fra kum til kum (dvs. fra 

flensemuffe til flensemuffe) skal være strekkfaste. Blanding av strekkfaste og ikke strekkfaste 

skjøter tillates ikke. Og blanding av strekkfaste løsninger, 1) eller 2), tillates ikke. 

 

 

 

 

● Felles krav for rør 

 

Ved normale grøfteforhold, med leirholdige og blandede masser, legges rør med PE belegg 

klasse C eller G ved bruk av velgradert pukk eller velgraderte masser innenfor oppgitte 

fraksjoner, se normtegning TK-H03 og TK-H04. 

Ved ekstraordinære korrosive forhold kan PE-belegg klasse D være et alternativ.  

NO-Dig/Renovering, se vedlegg 3. Det skal da benyttes sulfatresistent sement mørtel (ZMU) 

i henhold til NS-EN 15542 med underliggende lag av sink (minimum 200g Zn/m2). 

 

● Rørdeler for drikkevann og avløp 
 

Deler for drikkevann skal være produsert etter NS-EN-545:2010 og for avløp skal deler være 

produsert etter NS-EN 598:2007 + A1:2009. Rørdeler skal ha 2 kammer. 

 

Duktile deler skal være utvendig og innvendig korrosjonsbeskyttet med min. 250 µm 

varmpålagt pulverepoxy i henhold til NS-EN 14901.  

 

Ved sammenkobling mot eksisterende rør tillates følgende etter nærmere avtale med 

Kommunalteknikk: 

 

Skjøtemuffer(løpemuffer) fra annen produsent/leverandør enn de duktile støpejernsrørene 

skal være produsert ihht. NS-EN-14525:2004 og ha hus og pressringer produsert i duktilt 

støpejern i henhold til EN 1563. Alternativt tillates skjøtemuffer i karbonstål som skal ha hus 



og flenser/pressringer med stålkvalitet S235jR. Skjøtemuffer skal være utvendig og 

innvendig korrosjonsbeskyttet med min. 250 μm varmpålagt pulverepoxy i henhold til NS-

EN 14901 eller utvendig og innvendig korrosjonsbeskyttet med RILSAN Nylon 11 coating. 

Bolter, skiver og muttere i skjøtemuffene skal leveres i syrefast stål 316 (A4 eller A2). 

Leverandør skal på forespørsel kunne dokumentere testresultater etter kap 6 og 7 i NS-EN-

14525:2004.  

 

Heinco Flex tillates brukt til sammenkobling mellom eksisterende og ny ledning. 

 

Produktet skal ha GSK godkjenning eller tilsvarende (drikkevannsgodkjent). 

 

Flenseboringer skal være i henhold til Norsk Standard PN 10, hvis ikke annet er beskrevet. 

Rørdeler skal ha samme type pakning som rør der det er mulig. 

6-kant skruer (bolter), skiver og muttere skal leveres av typen syrefast stål 316. Det skal 

brukes godkjent smøremiddel (for bruk i næringsmiddel) som f.eks. Thread Eze Ultra eller 

tilsvarende. 

 

● Tetningsringer  
Det skal leveres tetningsringer for rør og deler i henhold NS-EN 681-1:1996. Gummikvalitet 

skal være syntetisk gummi EPDM gummi, eller tilsvarende aldringsbestandig syntetisk 

gummikvalitet egnet for drikkevann.  

 

I områder med fare for petroleumforurenset grunn eller der rør, deler/armatur transporterer 

avløpsvann skal det brukes oljebestandige tetningsringer av type NBR gummi i henhold til 

NS-EN 681-1:1996.  

 

 

● Fargekode 
Duktile rør til vannledning leveres med sort eller blå farge. 

Duktile rør til avløp pumpeledning leveres med sort eller rødbrun farge. 

Duktile eller stål rørdeler til vannledning leveres normalt med blå farge, men sort og rødbrun 

aksepteres.  

Duktile rørdeler til avløp pumpeledning leveres normalt med rødbrun farge, sort og blå 

aksepteres også.  

 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.16: 

Standard nr, produsentnavn/varemerke, nominell diameter, produksjonsopplysninger/dato, 

type sementmørtel. 

 

● Beskyttelse av muffeskjøter 
Alle rørskjøter skal korrosjonsbeskyttes med PE-krympemuffe. Ved fjerning av PE belegg for 

montering av deler skal det etterisoleres med korrosjonsbestandig teip (densoteip eller 

tilsvarende). 

 

 



Referanse: Norsk vann (2010). Veiledning for bruk av duktile støpejernsrør. Rapport 

173/2010. 

   

3 PVC-U trykkrør og rørdeler 

● Rør og rørdeler 
PVC-rør og rørdeler skal oppfylle tekniske bestemmelser i  NS-EN 1452-1 -2 og -3 samt  

INSTA SCB 1452. 

 

I Norge har en valgt å bruke sikkerhetsfaktor C = 2,5. Standardens åpning for C = 2,0 skal 

ikke brukes. PVC-U rør for vannledninger og pumpeledninger for spillvann skal leveres med 

SDR = 21. For å sikre entydig kravspesifikasjon som tar hensyn til levetidsforventning og 

usikkerhet knyttet til rørledningens utførelse- og driftsfase skal det angis både SDR verdi og 

trykklasse (PN) på tegninger og i beskrivelse/kravspesifikasjon. 

 

 

● Tetningsringer  
Tetningsringer skal være av typen Power-Lock eller tilsvarende med integrert støttering. 

 

Materialet i tetningsringer skal tilfredsstille kravene i NS-EN 681-1 eller NS-EN 681-2, og 

være av EPDM gummi eller annen syntetisk gummikvalitet med tilsvarende gode ozon- og 

aldringsegenskaper.  

 

I områder med fare for petroleumsforurenset grunn skal det brukes oljebestandige 

tetningsringer av type NBR gummi. 

 

● Fargekode 
Rør for drikkevann skal være gjennomfarget grå. 

Rør for pumpeledning spillvann skal være gjennomfarget rødbrun. 

 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.10: 

Standard nr, produsentnavn/varemerke, materiale, nominell utv. diameter, veggtykkelse, 

nominelt trykk PN, produksjonsopplysninger, SDR-verdi. 

 

 

4 PVC-U selvfall/grunnavløpsrør og rørdeler 

 

● Rør og rørdeler 
PVC-U rør og rørdeler skal oppfylle tekniske bestemmelser i NS-EN 1401-1 og  

INSTA SCB 1401. 

 

Det skal brukes rør/deler med følgende kvalitet: 

Ringstivhetsklasse SN 8, bruksområdekode U (UD).  

 

Rørdeler (PP materiale) skal ha SDR 34. 



 

● Tetningsringer 
Tetningsringer for rør og langbend skal være av typen Power-Lock eller tilsvarende med 

integrert støttering. Med tilsvarende menes her en tetningsring med gummimengde på samme 

nivå som en finner i en tetningsring for trykkrør.  

 

Tetningsringer for deler, grenrør, skjøtemuffer etc, kan leveres med alternativ type 

tetningsring der det ikke produseres Power-Lock eller tilsvarende.  

 

Materialet i tetningsringer skal tilfredsstille kravene i NS-EN 681-1 eller NS-EN 681-2, og 

være av EPDM gummi eller annen syntetisk gummikvalitet med tilsvarende gode 

aldringsegenskaper.  

 

I områder med fare for petroleumsforurenset grunn skal det brukes oljebestandige 

tetningsringer av type NBR gummi. 

 

● Fargekode 
Spillvannsledning leveres med gjennomfarget rødbrun farge. 

Overvannsledning leveres med gjennomfarget sort farge. 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.10: 

Standardens nr, bruksområde, produsentnavn/varemerke, nominell utv. diameter, minste 

veggtykkelse eller SDR-verdi, materiale, nominell ringstivhet, produksjonsopplysninger, 

ytelse i kaldt klima (* snøkrystall). 

 

5 PP rør og rørdeler 

 

● Rør og rørdeler 
Grunnavløpsrør og rørdeler skal oppfylle tekniske bestemmelser i NS-EN 1852-1 og INSTA 

SBC 1852. 

Det skal brukes rør/deler med følgende kvalitet: 

Ringstivhetsklasse SN 8, bruksområdekode U (DU). 

 

Rørdeler (PP materiale) skal ha SDR 34. 

 

Rørdeler av PP ≥ Dy 250 mm som benyttes sammen med PVC-U skal være   

NS-EN 1852, rørserie S16, merket med CT. 

 

● Tetningsringer 
Tetningsringer for rør og langbend skal være av typen Power-Lock eller tilsvarende med 

integrert støttering. Med tilsvarende menes her en tetningsring med gummimengde på samme 

nivå som en finner i en tetningsring for trykkrør. 

 

Tetningsringer for deler, grenrør, skjøtemuffer etc, kan leveres med alternativ type 

tetningsring der det ikke produseres Power-Lock eller tilsvarende.  



 

Materialet i tetningsringer skal tilfredsstille kravene i NS-EN 681-1 eller NS-EN 681-2, og 

være av EPDM gummi eller annen syntetisk gummikvalitet med tilsvarende gode 

aldringsegenskaper.  

 

I områder med fare for petroliumforurenset grunn skal det benyttes oljebestandige 

tetningsringer av type NBR gummi. 

 

● Fargekode 
Spillvannsledning leveres med gjennomfarget rødbrun farge 

Overvannsledning leveres med gjennomfarget sort farge. 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.12: 

Standardens nr, bruksområde, produsentnavn/varemerke, nominell størrelse, nominell 

størrelse, minste veggtykkelse eller S serie, materiale, nominell ringstivhet, 

produksjonsopplysninger, ytelse i kaldt klima (* snøkrystall). 

 

6 PE trykkrør og rørdeler 

 

● Rør og rørdeler 
 

Trykkrør og rørdeler produseres etter NS-EN 12201, del 2-3.  

 

Ved bruk av PE rør gjelder følgende krav til rørmaterialet: 

 

Det skal benyttes materialkvalitet PE 100 RC for alle dimensjoner fra og med Dy 110 og PE 

100 RC materialkvalitet foretrekkes brukt for dimensjoner mindre enn Dy 110. 

 

Alle PE-rør med dimensjon mindre eller lik Dy 110 skal være diffusjonstett.  

 

PE 100 RC rør skal leveres med SDR 11.  

 

 

Forhold mellom trykklasse PN og SDR-verdi ved sikkerhetskoeffisient 1,6: 

 
Rørtyper Trykklasse/PN 5 8 10* 12,5 16* 20 

PE 100 SDR-verdi 26 17 13,6* 11 9* 7,4 

* lagerføres ikke hos produsenter 

 

Bruk av PE 100 RC SDR 11 betyr i praksis at sikkerhetskoeffisienten C = 2,0 for PN 10. Rør 

trykkprøves som PN 10 rør.  

 

PE-rør for selvfallsledninger foretrekkes levert med lys inspeksjonsvennlig innside. Dette 

skal avklares i hvert enkelt prosjekt og er mest aktuelt for større prosjekt. 

 



Ref. vedlegg 3, ved renovering ved hjelp av utblokking og inntrekking skal det brukes 

materialkvalitet PE 100 RC (Crack resistant). PE røret skal ha beskyttelseskappe av PP der 

tykkelse er avhengig av diameter. For standarddimensjon Dy 180 skal tykkelse for 

beskyttelseskappe være minimum 3,5 mm. 

 

Den nye EN-standarden åpner for sikkerhetskoeffisient 1,25 men den skal ikke benyttes i 

Trondheim. 

 

● Rørdeler 
Det skal benyttes sprøytestøpte bend. Segmentbend skal ikke benyttes for trykkrør. 

 

● Fargekode 
Vannledning leveres med gjennomfarget sort farge med blå stripe. Blå farge på PP-kappe. 

Pumpeledninger og selvfallsledninger for spillvann/fellesavløp leveres med gjennomfarget 

sort farge med rød stripe. Rødbrun farge på PP-kappe. 

Overvannsledninger (selvfall og pumpeledninger) leveres med gjennomfarget sort farge. Grå 

farge på PP-kappe. 

 

● Merking 
Rør merkes som angitt i VA- Miljøblad nr.11: 

Standardens nr, produsentnavn/varemerke, materiale, nominell utv. diameter, nominelt trykk, 

produksjonsopplysninger/dato, SDR-verdi, sikkerhets-/dimensjoneringskoeffisient C. 

 

● Sveising av PE rør 
Rørene skal normalt sveises ved hjelp av speilsveising. Det tillates maksimalt en  

elektromuffesveis per kumstrekk. Unntaksvis kan 2 elektromuffer benyttes for 

sammenslutning ved kum, bend etc.  

 

Sveiserne skal ha gyldig sertifikat utstedt av NEMKO eller tilsvarende. Det er samme krav til 

sertifikat for sveising av elektromuffedeler som til speilsveising av rør.  

 

Rørprodusent skal levere rør og alt materiell som skal sveises sammen og garantere for 

sammensveisingskvaliteten. Dersom elektromuffer benyttes skal rørleverandøren også levere 

disse. Elektromuffer skal ha samme SDR-verdi som PE-røret.  

 

Sveiseparametre skal bestemmes av rørleverandøren. Dersom det spesifiseres parametre 

utenom de grenseverdier som er angitt i NS-INSTA 2072, skal dette dokumenteres spesielt. 

Sveisemaskinen skal tilfredsstille krav i NS-INSTA 2072. Merking av sveiser bør gjøres i 

henhold til NS-INSTA 2072. Sveiseprotokoll skal legges ved anleggsrapporten.  

 

Ved tilkopling av stikkledninger til PE rør skal det benyttes elektrosveisedeler. 

Beskyttelseslag skal avmantles før tilkoblingen utføres. Alle anboringer skal utføres ved 

elektrosveising av PE anboringsklave eller anboringssadel (innspenningsverktøy) med 

avstikker. Sveisemetode SHP-High Pressure tillates ikke. 

 



 

 

Retningslinjer for merking av vann- og avløpskummer.  

 

● Merkeskilt  
Alle skilt skal ha refleks bakgrunn. 

 

● Merking av vannkummer 
Vannkummer med stengbar brannventil merkes med rundt rødt skilt med bokstav B. 

Vannkummer med brannventil som ikke er stengbar merkes med firkantet rødt skilt med 

bokstav B. 

Vannkummer uten brannventil merkes med firkantet blått skilt med bokstav V. 

 

● Merking av avløpskummer 
Spillvannskummer merkes med firkantet grønt skilt med bokstav K. Bokstav SP stanses inn. 

Kummer for avløp fellesledninger merkes med firkantet grønt skilt med bokstav K. Bokstav 

AF stanses inn. 

Overvannskummer merkes med firkantet svart skilt med bokstav K. Bokstav OV stanses inn.  

 

● Oppsetting av skilt 
Avstand fra senter kumlokk til skilt målt i skrå linje stanses inn på skilt. Det oppgis avstand i 

meter med 1 desimal. Høyde på tall skal være 12.5 – 15 mm. 

Skiltflate skal stå vinkelrett mot kumlokk. 

 

Skilt festes normalt i lysstolper. Stolper for vegnavn kan evt. brukes.  

Når det ikke er tilgjengelige stolper, monteres egen skiltstolpe av 60 mm varmforsinket 

stålrør med skiltfundament av betong, min 500 mm høyde. 

 

Skilt monteres i høyde 2.0 – 2.2 m. Avstand mellom skilt og kum skal normalt ikke overstige 

20 m. 

 

Det er ikke tillatt å feste skilt til private gjerder, hus og lignende. 

 

● Provisorisk merking 
Ved nyanlegg hvor kummer bygges før lysstolper merkes kummer provisorisk. Det settes ned 

stolpe rett ved kum. Det monteres skilt med bokstavkode men uten avstandstall. 

 

● Ansvar for merking 
Ved nye anlegg eller fornyelse av eksisterende anlegg skal merking av kummer være en del 

av prosjektet. 

 

Alle kummer skal være merket før anlegget tas i bruk, senest ved kommunal overtakelse. 
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1. Generelt 

Det skal ved utarbeidelse av reguleringsplan følge en overordnet VA-plan. Planen skal 

utarbeides av personell med vann- og avløpsfaglig kompetanse. Overordnet VA-plan skal 

samordnes og sees i sammenheng med øvrig arealbruk da planlagt utforming og bruk av ulike 

arealer er sentralt for hvordan overvannshåndteringen vil fungere.  

Overordnet VA-plan skal bestå av utredninger, plantegninger og andre nødvendige 

illustrasjoner/tegninger. Det skal utarbeides VA-plantegning i hensiktsmessig målestokk som 

viser hovedtraseer (kommunale og private), plassering av brannkummer, fordrøyningsanlegg, 

pumpestasjoner mm. Planen skal avklare eierforhold til nye VA-ledninger (private eller 

kommunale, angitt i ledningstekst). Planen skal også vise behov for hensynssoner eller andre 

arealformål for å ivareta vann, avløp og overvann/flom. Flomveier og mindre avrenningsveier 

som overvannet vil følge skal vises på plantegningen . Plantegningen skal leveres som siste 

side i et fellesdokument med VA-notatet. 

Konflikter mellom planlagt arealbruk og eksisterende ledningsanlegg, både kommunalt og 

privat, skal avklares og vises hvordan dette planlegges løst. Ved behov for koordinering med 

øvrig infrastruktur i grunnen, slik som søppelsug og fjernvarme, må dette sees i sammenheng 

og planen må vise hvordan dette planlegges løst. Alle tiltak og anlegg, samt øvrig 

infrastruktur skal vises på plantegning, og snitt utarbeides for dokumentasjon av avstandskrav 

iht. VA-norm kapittel 3.11. Der eksisterende VA-anlegg utsettes for endret belastning 

(oppfylling av masser, transport med mer), skal dette vises og avklares i hvert enkelt tilfelle. 

Trondheim kommune vil i forbindelse med overordnet VA-plan, vurdere behovet for at VA-

planen skal vise hensiktsmessige ledningsfornyelser i sammenheng med prosjektet. Dette kan 

være ledninger som ikke er nødvendig som en direkte følge av tiltaket i reguleringsplanen, 

men som vil sikre en helhetlig og sammenhengende fornyelse i et område.  

Ytterligere krav til innhold i overordnet VA-plan er mer detaljert beskrevet inndelt i tre 

underpunkter, vannforsyning, spillvann og overvann/flom. For en del reguleringsplaner vil 

det grunnet omfang og/eller reguleringsformål ikke være aktuelt å utrede alle tema beskrevet 

under. Det vises i den sammenheng til eget tilbakemeldingsbrev fra Kommunalteknikk 

vedlagt referat fra oppstartsmøtet til den enkelte reguleringsplan. 

Ved innmåling av ledninger og/eller kummer i forbindelse med overordnet VA-plan, skal 

kartdata fra disse innmålingene sendes til va-

kartdata.kommunalteknikk@trondheim.kommune.no. Innsendte kartdata skal være i henhold 

til innmålingsinstruks for Trondheim kommunes ledningsnett. 

2. Vannforsyning  

Det skal vurderes om det er tilstrekkelig kommunal vannforsyning til å dekke behovet for 

forbruksvann for planlagte boliger, næring og industri. Dersom ikke, må det vurderes tiltak 

for å styrke vannforsyningen, eventuelt vurdere om det finnes andre alternative 

vannforsyninger (f. eks private vannverk). Vurderingen skal også inkludere om det er 

tilstrekkelig kommunal vannforsyning til å dekke kravene i TEK 17 for slokkevannsmengder 

og avstand til brannkummer.  
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Det skal vurderes om det er behov for utskifting og oppgradering av eksisterende 

vannledninger innenfor og i nærheten av planområdet som tiltaket berører.  

Dersom planlagt utbygging kommer i berøring med vannledninger med innvendig diameter 

>300 mm, skal dette inkluderes i ROS-analysen som følger planforslaget. Vurderingene skal 

omfatte både anleggsfase og driftsfase.   

Tema som skal vurderes i ROS-analyse: 

○ Behov for omlegging av ledning i anleggs- og driftsfase. I utgangspunktet 

kreves bypass for å opprettholde forsyning ved avstengninger. Evt fritak fra 

krav om bypass forutsetter avklaring med Bydrift. 

○ Plan for å ivareta ledning i anleggsfasen. 

○ Sikker flomvei for vann fra ledningsbrudd. 

○ Fare for utvasking av store mengder masser ved ledningsbrudd. 

○ Forsyningssikkerhet (herunder koordinering av andre tiltak som berører 

ledningens forsyningsområde). Alle avstengninger må gjøres i samråd med 

Trondheim kommune Bydrift. 

○ Tiltak for å ivareta ledning i driftsfasen pga. eventuell endret belastning 

(oppfylling av masser, transport mm.) som følge av prosjektet. 

 

Det skal avdekkes behov for, og beskrive, hensynssoner for vannledninger med innvendig 

diameter >600 mm. Ved videreføring av eksisterende trasé, skal ledningsplassering 

kontrolleres med innmålinger slik at hensynssonens plassering blir korrekt. 

Der planen medfører fjerning av sonevannmåler, fjerning av vannmåler til bygninger som 

rives, må det etableres midlertidig vannmåler på bypass eller provisorisk ledning. Dette for at 

forbruk ikke blir registrert som lekkasje, og at sonemålinger viser feil pga. bortfall av måler. 

Dette skal omtales i VA-notatet og vises på VA-plantegning. 

Der planen medfører at det må etableres ny trykksone for å betjene ny bebyggelse, skal dette 

vises i VA-plantegning og omtales i VA-notat. Området med ny trykksone skal markeres med 

polygon i tegning, samt påskrift som viser nytt trykk. Plassering av reduksjonskummer og 

eventuelt vannpumpestasjoner skal vises i tegning. VA-notat skal redegjøre for om det er for 

lavt eller høyt trykk for planlagt utbygging, eller om eksisterende trykksone er tilstrekkelig. 

Eventuelle tiltak skal beskrives. 

For planer som berører sikringssoner for drikkevann i KPA skal tiltakene vurderes opp mot 

bestemmelser og retningslinjer gitt i KPA.  

Det skal foreslås bestemmelser og/eller hensynssoner til reguleringsplan som sikrer at 

nødvendige hensyn knyttet til vannforsyning og slokkevann blir ivaretatt i planleggings- og 

utbyggingsprosessen.  

Vannledninger med innvendig diameter >600 skal vises som hensynssone, 

RpIntrastrukturSone (sosi-kode 410), på plankartet. 

2.1. Brannvann 

Det skal avdekkes om planlagt virksomhet krever slokkevann og/eller sprinklervann utover 

krav i TEK 17, og i så fall undersøke om dette kan leveres fra det kommunale vannverket. 

Dersom dette ikke kan leveres fra det kommunale vannverket, skal en annen løsning avklares 

i reguleringsplanen. Dette kan være etablering av bassengvolumer og/eller 



trykkøkningspumper, seksjonering av bygg, annen sprinklerteknologi eller forsyning fra 

annen kilde (bekk/ innsjø e.l). 

Trondheim kommune har en modell av vannforsyningssystemet som kan lånes ut til 

konsulenter etter avtale og benyttes til nødvendige beregninger. Trondheim kommune foretar 

beregninger på tilgjengelig brannvann/ sprinklervann på forespørsel. Forespørsler skal rettes 

via eget skjema på kommunens nettside (Vann og avløp for bedrifter og profesjonelle - 

Trondheim kommune ). 

Trondheim kommune forbeholder seg retten til å endre på trykkforholdene i 

vannforsyningssystemet i kommunen. Dette betyr at man i framtiden for eksempel kan ha 

lavere trykk på nettet som medfører at det ikke kan leveres de samme mengdene vann og 

trykk som i dag. Ved slike endringer på nettet vil Trondheim kommune varsle om 

endringene, men det er eier av sprinkleranlegget som må ta kostnadene ved eventuelle 

avbøtende tiltak (for eksempel lokal pumpe eller tank).   

 

Dersom krav til slokkevann blir høyere enn det som er tilgjengelig i det offentlige nettet, må 

forsyning av vann til brannslokking vurderes nærmere i samråd med Trøndelag brann- og 

redningstjeneste (TBRT). Dersom tiltak i reguleringsplanen utløser behov for forsterking av 

vannforsyningen, kan behov for tiltak for å sikre tilstrekkelig brannvannsforsyning 

synliggjøres som rekkefølgebestemmelse.  

 

I prioritert rekkefølge ønskes vannforsyning til brannvann løst på følgende måter:  

1. Primært ønsker Trondheim kommune å tilby tilstrekkelig forsyning til brannvann 

gjennom ledningsnett og brannkummer.  

2. I visse områder leverer Trondheim kommune mindre brannvann enn anbefalt via 

vannledningsnettet. Dette gjelder blant annet området rundt Jonsvatnet og Byneset. 

Dersom det er manglende brannvannsdekning gjennom vannledningsnettet kan dette 

erstattes med tankbil fra TBRT, der det ligger til rette for dette. For at dette skal være 

et alternativ må det være et fullverdig brannvannsuttak innenfor en avstand på maks 

1000 meter. Fullverdig vil si at tanken må kunne fylles på maks 5 minutter (tanken er 

10.000 liter) dvs. 33 l/sek. Denne løsningen må avklares med TBRT i hvert enkelt 

tilfelle. 

3. Dersom TBRT ikke gir en positiv avklaring, må en finne en annen løsning, herunder 

vurdere lokal løsning med vanntank eller å legge inn rekkefølgekrav om at 

vannforsyningen må styrkes.  

 

3. Spillvann  

For områder med eksisterende fellessystem vil det i de fleste tilfeller være aktuelt å etablere 

separatsystem. Eventuelle avvik fra dette skal avklares med kommunen. 

Det skal vurderes behov for utskifting og oppgradering av eksisterende avløpsledninger i 

planområdet. 

Planen må redegjøre for antall personekvivalenter (PE) som gir dimensjonerende 

spillvannsmengde som en følge av plantiltaket, og hvor dette tilknyttes kommunalt nett. 

Dimensjonerende spillvannsmengde skal beregnes i henhold til Norsk Vann rapport 193-

2012. Det skal kontrolleres om kommunalt avløpssystem har tilstrekkelig kapasitet til å ta 

imot spillvann fra planlagt utbygging. Dersom det ikke er kapasitet, skal det vurderes tiltak 

for å styrke det kommunale avløpssystemet. Dersom det ikke finnes kommunalt 

avløpssystem, skal det kontrolleres om det finnes andre kollektive avløpsløsninger (felles 

https://www.trondheim.kommune.no/tema/veg-vann-og-avlop/vann-og-avlop/va-for-bedrifter-og-profesjonelle/#skjema_for_bedrifter
https://www.trondheim.kommune.no/tema/veg-vann-og-avlop/vann-og-avlop/va-for-bedrifter-og-profesjonelle/#skjema_for_bedrifter


private avløpsanlegg). Dersom det er behov for etablering av nye private avløpsanlegg, skal 

det stilles krav til disse iht. forurensningsforskriften og lokale retningslinjer. 

Det skal foreslås bestemmelser og/eller hensynssoner til reguleringsplan som sikrer at 

nødvendige hensyn til knyttet til spillvann blir ivaretatt i planleggings- og 

utbyggingsprosessen.  

4. Overvann/ flom 

Overvann skal utredes og tiltak skal beskrives for alle planer. Dette gjelder tiltak for å 

redusere og holde tilbake overvann innenfor planområdet. Videre gjelder dette utenfor 

planområdet knyttet til kapasitet på ledningsnett og flomveier og nødvendige tiltak for å sikre 

en god og helhetlig overvannshåndtering. Hvilke krav som stilles til planlegging og 

dimensjonering av overvannshåndtering er nærmere beskrevet i VA-norm Vedlegg 5. 

Overvann skal håndteres basert på prinsippene i tre-trinns strategien som vist på Figur 1.  

 

Figur 1 Skjematisk fremstilling av tre-trinns strategien for håndtering av overvann 

 

Trinn 1 omfatter lokal overvannshåndtering basert på naturens prinsipper for vannhåndtering 

av daglige nedbørsmengder. Vann holdes tilbake i forsenkninger og jordmasser, brukes av 

vegetasjonen, fordamper eller infiltrerer i grunnen. Trinn 1 skal inkluderes som en del av alle 

utbygginger. Trondheim kommunes norm for blågrønn faktor skal følges, men er ikke en 

erstatning for vurderinger og beregninger knyttet til overvannstiltak.  

Trinn 2 skal håndtere kraftige regnskyll. Dette omfatter først lokal overvannshåndtering i 

form av fordrøyningsvolumer. Om, og hvilke, krav som stilles til fordrøyning vil være 

avhengig av nedstrøms ledningsnett eller resipient. Trinn 2 omfatter videre det offentlige 

ledningsnettet fram til resipient/ renseanlegg. I noen tilfeller kan dette også være i form av 

åpne bekker/ grøfter. 

Trinn 3 omfatter flomveien på overflaten som tas i bruk når kapasiteten til den lokale 

overvannshåndteringen og i ledningsnettet er oversteget. 

http://www.va-norm.no/norskvann/download/75877/708564/version/1/file/Vedlegg+5+Beregning+av+overvannsmengde.pdf


Overvannshåndteringen skal, i tillegg til å følge VA-norm, oppfylle krav som stilles i PBL, 

TEK17 og Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning. Det 

skal gjøres en vurdering av om området som bygges ut har tilstrekkelig sikkerhet mot fare fra 

overvann. Kommunens aktsomhetskart for klimarelatert risiko viser dreneringslinjer for 

nedbørfelt med areal større enn 5 ha. Dersom tiltaket berører disse skal reell fare for 

overvannsflom utredes. For arealer som ikke blir berørt av dreneringslinje er ikke dette 

ensbetydende med at området ikke er berørt av overvann, og det må derfor alltid gjøres en 

lokal vurdering. Det vises til NVEs veiledere 4/2022, «Rettleiar for handtering av overvatn i 

arealplanar» og 2/2023 “Kartlegging av fare fra overvann” for veiledning til utredning av den 

reelle faren for overvann. 

 

Valg av løsninger for overvannshåndtering skal sees i sammenheng med arbeidet med å 

styrke naturmiljøet. Dette gjelder vurderinger knyttet til ivaretagelse av eksisterende 

vegetasjon, etablering av ny vegetasjon, hvordan overvannshåndteringen kan bidra til 

styrking av de overordnede grønne strukturene i kommunen og til å ivareta og styrke 

naturmangfoldet.  

Det skal utarbeides en løsning for helhetlig overvannshåndtering, og det skal anbefales 

konkrete tiltak for overvannshåndtering i planområdet. Valg av løsninger for overvann skal 

sees i sammenheng med areal- og terrengutforming. For vurdering av flomveier, og ved 

behov for tiltak på nedstrøms ledningsnett, vil det være behov for å se utover planområdet. 

Tiltak og løsninger må i mange tilfeller sees i forhold til hele avløpssonen og hele 

nedbørfeltet.  

ROS-analysen som følger planen skal vurdere klimarelatert risiko for alle områder som 

berøres av Trondheim kommunes aktsomhetskart for klimarelatert risiko. Risiko og sårbarhet 

knyttet til overvannsflommer og flomveier, i og nedstrøm planområdet, skal vurderes i alle 

planer.  

Overvannsløsninger (trinn 1, trinn 2 og trinn 3) skal vises i kart (VA-plan og 

illustrasjonsplan). Kartet skal vise sammenhengen mellom de ulike trinnene i 

overvannshåndteringen og piler skal vise vannets veg. Alle tiltak skal vises med informasjon 

om type tiltak, arealer og volumer der det er relevant. 

Det skal foreslås bestemmelser og arealformål og/eller hensynssoner til reguleringsplan som 

sikrer at nødvendige hensyn knyttet til overvann blir ivaretatt i planleggings- og 

utbyggingsprosessen.   

Følgende tema som skal minimum inngå i utredning knyttet til overvann: 

● Kontrollere kapasitet på overvannssystem (ledningsnett, bekker ev. andre resipienter), 

eller fellessystem som vil motta overvann fra planområdet.  

● Beskrive behov for overvannsreduserende tiltak, og hvilket type tiltak dette omfatter. 

● Utarbeide detaljplan for overvannshåndtering som beskriver bruk av ulike virkemidler for 

lokal overvannshåndtering, fordrøyning, forsinkning og forsvarlig avledning til 

resipient/ledningsnett, og dokumentere denne med nødvendige beregninger på 

vannmengder og dimensjonering.  

● Beskrive nødvendige terrengmessige tiltak for å oppfylle overvannshåndteringen.  



● Avdekke om det er spesielt sårbare resipienter som vil bli påvirket av planen, og i så fall 

beskrive behov for tiltak og omfang. Dette kan være vannkvalitetsmessige tiltak for 

forurenset overvann, erosjonssikring av bekker ell. 

● Avdekke om planen medfører åpning eller lukking av bekkeløp. Det vises til gjeldende 

KPA. 

● Avdekke om planområdet er berørt av naturlige flomveier som må ivaretas, om det er 

behov for å etablere flomvei over planområdet, eller om det vil skape nye flomveier som 

følge av planlagt utbygging. Plassering og utbredelse av flomveier skal skisseres på 

planen og det skal sikres at disse føres ut av planområdet på en måte som ikke medfører 

skade på områder nedstrøms. Plassering av bygninger og anlegg skal sikre at flomveier 

ivaretas og at tilstrekkelig sikkerhet oppnås. 

● Vurdere behov for tiltak i anleggsperioden. Overvann fra anleggsområder skal ikke føre 

til økt partikkelavrenning, eller annen miljøforringelse i resipient eller offentlig 

avløpsnett. Nødvendige avbøtende tiltak for å unngå dette skal beskrives.  

● Om tiltaket blir berørt av forhold beskrevet i ROS-analyse for kommuneplanens arealdel, 

slik som flom i vassdrag, overvannsflom eller havnivåstigning, må ROS-analyse som 

følger planforslaget beskrive konsekvenser og avbøtende tiltak. Nødvendige tiltak for å 

redusere risiko og oppnå tilstrekkelig trygghet mot fare og skade, må sikres i plankart 

og/eller bestemmelser.  
 

5. Aktuelle veiledere det er henvist til i dokumentet 

VA- miljøblad 79 

VA-miljøblad 115. 

Norsk Vann rapport 193-2012 

NVE veiledere 4/2022 Rettleiar for handtering av overvatn i arealplanar 

NVE veileder  2/2023 Kartlegging av fare fra overvann 

6. Forslag til disposisjon for overordnet VA-plan 

 

Sammendrag 

 

1. Beskrivelse tiltaket 

2. Grunnforhold 

2.1. Grunnvannsnivå og infiltrasjon 

2.2. Behov for geoteknisk vurdering 

3. Dagens situasjon 

3.1. Vannforsyning 

3.2. spillvann 

3.3. overvann/flomveg 

Nedbørsfelt, avrenningslinjer, forsenkninger, havnivåstigning 



3.4. Aktsomhetskart for klimarelatert risiko 

4. Planlagt situasjon 

4.1. Vannforsyning 

4.1.1. Forbruksvann 

4.1.2. Brannvann 

4.1.3. Tiltak på kommunale ledninger 

4.2. Spillvann 

4.2.1. Tiltak på kommunale ledninger 

4.3. Overvann 

4.3.1. Overvannsberegning 

4.3.2. Håndtering av overvann 

4.3.2.1. Trinn 1 

4.3.2.2. Trinn 2 

4.3.2.3. Trinn 3 

4.3.3. Tiltak på kommunale ledninger 

4.4. Øvrig infrastruktur 

Snittegning som viser at avstandskrav er ivaretatt. 

5. Forslag til tiltak i plankart og bestemmelser 

Det skal foreslås bestemmelser og arealformål og/eller hensynssoner til 

reguleringsplan som sikrer at nødvendige hensyn knyttet vann, spillvann og overvann 

blir ivaretatt i planleggings- og utbyggingsprosessen. 

 

Vedlegg: 

- VA-plantegning i hensiktsmessig målestokk 

Skal sammenstilles med notatet i et dokument.   

- VA-snittegninger (viser overdekning, fyllinger, avstand til konstruksjoner) 

Skal sammenstilles med notatet i et dokument. 

- Fareutredning overvann 

Som eget dokument 

 

 

 

 

 

 


